

Grams : 'OPVARSITY'
Fax : 0091-040-23544830, 23548433
E-mail : open@braou.ac.in



Phones : 040-23680295/289
Website: www.braou.ac.in
Portal: www.braouonline.in

Dr. B.R. AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY STUDENT SERVICES BRANCH

DIRECTOR (SS)

Prof. G. Ram Reddy Marg,
Road No. 46, Jubilee Hills,
HYDERABAD - 500 033 (A.P.)

C.No. /SSB/UGP/U-II/III Yr. 2021-22

Date: July, 2021

Sub : Payment of tuition fee for the III year U.G. Programme of the Academic Year 2021-22 - and choosing Discipline Specific Elective Courses - Reg.

విషయం : 2021-22 విద్యా సంవత్సరానికి డిగ్రీ 3వ సంవత్సరం ట్యూషన్ ఫీజు చెల్లింపు - డిసిప్లినీ స్పెసిఫిక్ ఎలక్టివ్ కోర్సుల ఎంపిక గురించి.

You might be completing U.G. II Year Programme shortly. The university welcomes you all to the U.G. III Year Programme. You have studied from first through fourth semesters, subjects like Generic Elective Courses, Language Specific Courses, Ability Enhancement Courses. As against 7 courses that you have studied in each semester from first to fourth, with different weightages or credits, in 5th and 6th semesters, there will be only 6 courses carrying a weightage of 5 credits each. Remember that the Discipline Specific Core Courses will continue in 5th and 6th semesters also. However, in place of all other courses, you may have to choose Discipline Specific Elective Courses relating to your own optional courses (core courses) which you have been studying from first to fourth semester. While selecting the Elective courses, for V and VI semesters, you may observe that each Discipline Specific Core Course as having two electives i.e., A and B. Of the two, you may choose either A or B. The option once exercised is final. The list of Discipline Specific Elective Courses is given in the University website and also in this letter. Further you are advised to attend the counselling classes to get the benefit of face to face interaction and peer group discussions.

The tuition fee payable for the third year is Rs. 2000. In addition to this, the students who choose the science as optional subjects of science should pay Rs. 1200 per subject as practical fee. Accordingly, the students who have one practical subject should pay Rs. 1200, two - Rs. 2400 and three - Rs. 3600. For the students of Mathematics / Statistics, the practical fee is Rs. 600 only. Computers Applications subject has the practical fee of Rs. 3000. It is to be noted that both tuition fee and practical fee shall be paid together at a time.

Note : The students who paid first year tuition fee and failed to pay tuition fee of II year during last year, may pay the fee of II and III years at a time with a gap of one day, so that they will be able to complete their programme within 3 years. **Further, the students who wish to pay the fee through Debit / Credit cards are advised to use their own cards only. In case, the paid fee through these cards, fails to be credited to the University's account, due to technical problems, the same will get automatically reversed to the card holders account. Therefore, don't pay the fee using the cards of others.** The fee has to be paid online through the university portal www.braouonline.in. The fee can be paid at AP / TS online centres or through debit / credit card. All the students of science subjects need to do practicals even for Discipline Specific Elective Courses as prescribed.

For the dates of fee payment with a late fee and without late fee, you may refer the university website **www.braouonline.in**.

త్వరలో మీరు డిగ్రీ రెండవ సంవత్సరాన్ని పూర్తి చేసుకోనున్నారు. మీ అందరినీ డిగ్రీ మూడవ సంవత్సరంలో చేరాల్సిందిగా విశ్వవిద్యాలయం ఆహ్వానిస్తోంది. CBCS విధానంలో మొదటి సెమిస్టర్ నుండి నాలుగవ సెమిస్టర్ వరకు జనరల్ ఎలక్టివ్ కోర్సులు, భాషా ప్రత్యేక కోర్సులు, సామర్థ్యాభివృద్ధి కోర్సులు, ఎంచుకున్న డిగ్రీ విభాగానికి చెందిన ప్రత్యేక మౌలిక కోర్సులు (ఆప్షనల్స్), నైపుణ్యాభివృద్ధి కోర్సులు చదివారు. ఇప్పటివరకు ప్రతి సెమిస్టర్ కు 7 కోర్సుల చొప్పున చదివారు. ఆ కోర్సులకు గల క్రెడిట్స్ వేర్వేరుగా ఉన్నాయి. అయితే ఇప్పుడు చదువబోయే ఐదు, ఆరు సెమిస్టర్లలో ప్రతి సెమిస్టర్ కు ఆరు కోర్సులు చొప్పున ఉండి, అందులోని ప్రతి కోర్సు 5 క్రెడిట్ల విలువను కలిగి ఉంటుంది. మొదటి నుండి నాలుగవ సెమిస్టర్ల వరకు చదివిన ఆప్షనల్ కోర్సులు ఐదు, ఆరు సెమిస్టర్లలో కూడా కొనసాగుతాయని గుర్తుంచుకోండి. మిగిలిన కోర్సుల స్థానంలో మీరు తీసుకున్న డిగ్రీ ఆప్షనల్ కోర్సులకు సంబంధించి ఎంపిక చేసుకోదగిన ప్రత్యేక కోర్సులను ఎంపిక చేసుకుని చదువాల్సి ఉంటుంది. గమనించాల్సిందేమంటే, అయిదు, ఆరు సెమిస్టర్లలో మీరు ఎంపిక చేసుకున్న విభాగం ఆప్షనల్ కోర్సులలోని ప్రతి ఒక్కదానికి ఎంపికచేసుకోదగిన కోర్సులు రెండుగా అంటే A లేదా B గా ఉంటాయి. ఈ AB లలో ప్రతి ఆప్షనల్ కోర్సుకు ఏదో ఒక దానిని ఎంపిక చేసుకోవాలి. ఒకసారి AB లలో ఒకదానిని ఎంపిక చేసుకుంటే మళ్ళీ దానిని మార్చడం కుదరదు. డిగ్రీ విభాగానికి చెందిన ఎంపిక చేసుకోదగిన ప్రత్యేక కోర్సులన్నింటినీ యూనివర్సిటీ వెబ్ సైట్ లోనూ, మరియు ఈ ఉత్తరంలోను పొందుపరచడమైంది. మీరంతా స్టడీ సెంటర్లలో ఏర్పాటు చేసే కౌన్సిలింగ్ తరగతులకు హాజరై తద్వారా ముఖాముఖి బోధన, మరియు సహవిద్యార్థులతో విద్యావిషయక విషయాల చర్చ ద్వారా తగు ప్రయోజనాన్ని పొందాల్సిందిగా విశ్వవిద్యాలయం కోరుతూ ఉంది.

డిగ్రీ మూడవ సంవత్సరానికి చెల్లించాల్సిన ట్యూషన్ ఫీజు రూ. 2000. దీనికి అదనంగా సైన్స్ సబ్జెక్టులను చదివే విద్యార్థులు, ప్రతి సబ్జెక్టుకు రూ. 1200లను ప్రాక్టికల్ ఫీజుగా చెల్లించాలి. దీని ప్రకారం, విద్యార్థులలో ఎవరైతే ఒక ప్రాక్టికల్ సబ్జెక్టును కలిగి ఉంటారో వారు రూ. 1200 లను; రెండు ప్రాక్టికల్ సబ్జెక్టులు కలిగి ఉన్నవారు రూ. 2400లను; మూడు ప్రాక్టికల్ సబ్జెక్టులను కలిగి ఉన్నవారు రూ. 3600లను ప్రాక్టికల్ ఫీజుగా చెల్లించాలి. పోతే, **Mathematics** మరియు స్టాటిస్టిక్స్ సబ్జెక్టును ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుగా కలిగినవారు మాత్రం రూ.600లను మాత్రమే ప్రాక్టికల్ ఫీజుగా చెల్లించాలి. గుర్తుంచుకోవాల్సిన విషయమేమిటంటే, ట్యూషన్ ఫీజును, ప్రాక్టికల్ ఫీజును కలిపి ఒకేసారి చెల్లించాలి. కంప్యూటర్ అప్లికేషన్లను ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుగా కలవారు ప్రాక్టికల్ ఫీజుగా రూ. 3,000ను చెల్లించాలి.

గమనిక: గత సంవత్సరం డిగ్రీ రెండవ సంవత్సరం ట్యూషన్ ఫీజును చెల్లించాల్సి ఉండి చెల్లించలేకపోయిన విద్యార్థులు, ఈ సంవత్సరం రెండవ సంవత్సరం, మూడవ సంవత్సరం ఫీజులను; ఒక రోజు వ్యత్యాసంతో చెల్లించవచ్చు. అంటే ఒకరోజు రెండవ సంవత్సరం ఫీజును, మరుసటి రోజు మూడవ సంవత్సరం ఫీజును చెల్లించి, తద్వారా మూడు సంవత్సరాల కాలంలోనే డిగ్రీని పూర్తి చేసుకునేందుకు ప్రయత్నించవచ్చు.

విద్యార్థుల తమ ఫీజును యూనివర్సిటీ పోర్టల్ www.braouonline.in ద్వారా ఆన్లైన్లోనైనా లేదా డెబిట్ / క్రెడిట్ కార్డు ద్వారా గాని చెల్లించాలి. విద్యార్థులు తమ ఫీజును నగదు రూపంలో AP/TS online సెంటరులో చెల్లించవచ్చు లేదా డెబిట్ / క్రెడిట్ కార్డుల ద్వారానైనా చెల్లించవచ్చు. డెబిట్ / క్రెడిట్ కార్డుల ద్వారా చెల్లించాలనుకునే వారు తమ స్వంత కార్డుల ద్వారానే చెల్లించడం మంచిది. ఎందుకంటే ఏదైనా సాంకేతిక సమస్యవల్ల కార్డుల ద్వారా చెల్లించిన ఫీజు యూనివర్సిటీ ఖాతాకు చేరనట్లయితే, అది తిరిగి వారి ఖాతాకే జమ అవుతుంది. కావున ఇతరుల కార్డుల ద్వారా ఫీజు చెల్లించకండి.

సైన్స్ విద్యార్థులంతా 5,6 సెమిస్టర్లలో ఎంపిక చేసుకున్న కోర్సులకు కూడా ఆప్షనల్ కోర్సులకు సమానంగా ప్రాక్టికల్స్ చేయాల్సి ఉంటుంది.

ఫీజు చెల్లింపుకు సంబంధించి ఆలస్య రుసుంలేకుండా 12-08-2021 వరకు చెల్లించవచ్చును.

LIST OF OPTIONAL SUBJECTS OFFERED

1. ECONOMICS (అర్థశాస్త్రం) (20)

- 6A. Financial Institutions and Markets (విత్త సంస్థలు, మార్కెట్లు)
(BA520ECODSE(A))
OR
- 6B. Quantitative Methods for Economic Analysis (సంఖ్యాత్మక పద్ధతులు - ఆర్థిక విశ్లేషణ) (BA520ECODSE (B))
- 8A. Economics of Development and Infrastructure (ఆర్థికాభివృద్ధి మరియు అవస్థాపనా సౌకర్యాలు) (BA620ECODSE(C))
OR
- 8B. Economics of Environment (పర్యావరణ అర్థశాస్త్రం) (BA620ECODSE(D))

2. HISTORY (చరిత్ర) (21)

- 6A. Cultural Heritage of India
(భారతదేశ సంస్కృతి, వారసత్వం) (BA521HISDSE(A))
OR
- 6B. History of People's Movements in Modern India
(ఆధునిక భారతదేశంలో ప్రజాఉద్యమాల చరిత్ర) (BA521HISDSE(B))
- 8A. Contemporary History of India from 1948 to 2016
(సమకాలీన భారతదేశ చరిత్ర 1948 నుండి 2016 వరకు) (BA621HISDSE(C))
OR
- 8B. History of Modern Telangana from 1948 to 2014
(ఆధునిక తెలంగాణ చరిత్ర 1948 నుండి 2014 వరకు) (BA621HISDSE(D))

3. POLITICAL SCIENCE (రాజనీతి శాస్త్రం) (23)

- 6A. Indian Political Thought
(భారత రాజనీతి తత్వశాస్త్రం) (BA523PSDSE(A))
OR
- 6B. Government and Politics of Telangana
(తెలంగాణ ప్రభుత్వం, రాజకీయాలు) (BA523PSDSE(B))
- 8A. Contemporary International Relations
(సమకాలీన అంతర్జాతీయ సంబంధాలు) (BA623PSDSE(C))
OR
- 8B. Public Policy
(ప్రభుత్వ విధానం) (BA623PSDSE(D))

4. PUBLIC ADMINISTRATION (ప్రభుత్వపాలన శాస్త్రం) (25)

- 6A. Rural Governance
(గ్రామీణ పాలన) (BA525PADSE(A))
OR
- 6B. Public Office Administration
(ప్రభుత్వ కార్యాలయ పాలన) (BA525PADSE(B))
- 8A. Urban Governance
(పట్టణ పాలన) (BA625PADSE(C))
OR
- 8B. E-Governance
(ఇ-గవర్నెన్స్) (BA625PADSE(D))

5. SOCIOLOGY (26)

- 6A. Social Anthropology
(సామాజిక మానవశాస్త్రం) (BA526SOCDSE(A))
OR
- 6B. Criminology
(నేరశాస్త్రం) (BA526SOCDSE(B))
- 8A. Political Sociology
(రాజకీయ సమాజశాస్త్రం) (BA626SOCDSE(C))
OR
- 8B. Industrial Sociology
(పారిశ్రామిక సమాజశాస్త్రం) (BA626SOCDSE(D))

06. PSYCHOLOGY (24)

- 6A. Educational Psychology
(విద్యా మనోవిజ్ఞాన శాస్త్రం) (BA524PSYDSE(A))
OR
- 6B. Organisational Psychology
(సంస్థాగత మనోవిజ్ఞాన శాస్త్రం) (BA524PSYDSE(B))
- 8A. Health Psychology
(ఆరోగ్య మనోవిజ్ఞాన శాస్త్రం) (BA624PSYDSE(C))
OR
- 8B. Psychological Competencies
(మానసిక సమర్థతలు) (BA624PSYDSE(D))

7. JOURNALISM (22)

- 6A. Corporate Publications
(కార్పొరేట్ ప్రచురణలు) (BA522JOUNDSE(A))
OR
- 6B. Telugu Journalism
(తెలుగు జర్నలిజం) (BA522JOUNDSE(B))
- 8A. Media Laws and Ethics
(మీడియా చట్టాలు - నైతిక నియమావళి) (BA622JOUNDSE(C))
OR
- 8B. Specialized Reporting
(ప్రత్యేకాంశాల రిపోర్టింగ్) (BA622JOUNDSE(D))

8. TELUGU LITERATURE (08)

- 6A. Kaalpanika Saahithyam
(కాల్పనిక సాహిత్యం) (BA508TLDSE(A))
OR
- 6B. Telangana Saahithyam
(తెలంగాణ సాహిత్యం) (BA508TLDSE(B))
- 8A. Udhyaama Saahithyam
(ఉద్యమ సాహిత్యం) (BA608TLDSE(C))
OR
- 8B. Dalitha Saahithyam
(దళిత సాహిత్యం) (BA608TLDSE(D))

9. ENGLISH LITERATURE (06)

- 6A. Indian Literature (BA506ENGDSE(A))
OR
6B. Women's Writing in English (BA506ENGDSE(B))
8A. Academic Writing (BA606ENGDSE(C))
OR
8B. English in Indian (BA606ENGDSE(D))

10. HINDI LITERATURE (07)

- 6A. Premchand (BA507HINDSE(A))
OR
6B. Jaishankar Prasad (BA507HINDSE(B))
8A. Hindi Computing (BA607HINDSE(C))
OR
8B. Srujanatmak Lekhan aur sampadan Kala (BA607HINDSE(D))

11. URDU LITERATURE (09)

- 6A. ZARAYE - ABLAAG - O TARJUMA (BA509URD-DSE(A))
OR
6B. Dr. SYED MOHIUDDIN QADRI ZOOR (BA509URD-DSE(B))
8A. FUNN-E-KHATTATI (BA609URD-DSE(A))
OR
8B. TELANGANA MAI URDU SHEIRI - O - ADAB (BA609URD-DSE(B))

12. MATHEMATICS (17)

- 6A. Three Dimensional Geometry
(త్రిపరిమాణ జ్యామితి) (BS517MATDSE(A))
OR
6B. Linear Programming
(ప్రణాళిక) (BS517MATDSE(B))
8A. Vector Calculus
(గణితం) (BS617MATDSE(D))
OR
8B. Discrete Mathematical Structures
(వివిక్త గణితీయ రూపములు) (BS617MATDSE(C))

13. Statistics (27)

- 6A. Design of Experiments
(ప్రయోగ పరికల్పన)
OR
6B. Operations Research
(క్రియా పరిశోధన)
8A. Statistical Computation using C-Programming
(సి ప్రోగ్రామింగ్ తో గణాంక గణన)
OR
8B. Bio Statistics
(జీవ గణాంకాలు)

14. Computer Applications (15)

6A. Operating Systems OR

6B. Data Structures using Java

8A. Programming with Java Script OR

8B. Web Designing with PHP and MySQL

15. PHYSICS (18)

6A. Electronics - 1 Basic Electronics
(బేసిక్ ఎలక్ట్రానిక్స్) (BS518PHYDSE(A))

OR

6B. Material Science
(మెటీరియల్ సైన్స్) (BS518PHYDSE(B))

8A. Electronics - 2 Digital Electronics & Communications
(డిజిటల్ ఎలక్ట్రానిక్స్ మరియు కమ్యూనికేషన్స్) (BS618PHYDSE(C))

OR

8B. Physics of Nanomaterials
(నానోపదార్థాల భౌతికశాస్త్రం) (BS618PHYDSE(D))

16. CHEMISTRY (14)

6A. Green Chemistry, Organic Chemistry and Environmental Chemistry
(హరిత రసాయన శాస్త్రం, కర్బన రసాయన శాస్త్రం, పర్యావరణ రసాయన శాస్త్రం)
(BS514CHEDSE(A))

OR

6B. Agro Chemicals and Nano Materials
(వ్యవసాయ రసాయనాలు మరియు నానో పదార్థాలు) (BS514CHEDSE(B))

8A. Drug Chemistry and Enzymes
(ఔషధ రసాయన శాస్త్రం మరియు ఎంజైములు) (BS614CHEDSE(C))

OR

8B. Polymer Chemistry, Computational Chemistry, Separation techniques and chromatography
(బ్యూహెల్ అణువుల రసాయన శాస్త్రం, కంప్యూటేషనల్ రసాయన శాస్త్రం, వేర్పాటుచేయు విధానాలు మరియు క్రోమటోగ్రాఫీ) (BS614CHEDSE(D))

17. GEOLOGY (16)

6A. Mineral Exploration and Mineral Economics
(ఖనిజాన్వేషణ మరియు ఖనిజార్థ శాస్త్రం) (BS516GEODSE(A))

OR

6B. Mining Geology and Ore Dressing
(గని భూవిజ్ఞాన శాస్త్రం, ధాతుప్రసాదనం) (BS516GEODSE(B))

8A. Hydro Geology
(భూగర్భ జల శాస్త్రం) (BS616GEODSE(C))

OR

8B. Environmental Geology
(పర్యావరణ భూవిజ్ఞాన శాస్త్రం) (BS616GEODSE(D))

18. BOTANY (13)

6A. Crop Production
(పంటల ఉత్పత్తి) (BS513BOTDSE(A))

OR

6B. Plant Tissue Culture and Genetic Engineering
(వృక్ష కణజాల వర్ధనం) (BS513BOTDSE(B))

8A. Plant Disease Management
(వృక్ష వ్యాధుల నిర్వహణ) (BS613BOTDSE(C))

OR

8B. Seed Technology
(విత్తన సాంకేతికశాస్త్రం) (BS613BOTDSE(D))

19. ZOOLOGY (19)

6A. Principles and Methods in Aqua culture
(మౌలిక సూత్రాలు - పద్ధతులు, జలసంవర్ధనం) (BS519ZOODSE(A))

OR

6B. Sericulture
(పట్టుపురుగుల సంవర్ధనం (సెరీకల్చర్)) (BS519ZOODSE(B))

8A. Fish Genetics & Seed Production
(మత్స్య జన్యుశాస్త్రం మరియు గుడ్ల ఉత్పత్తి సాంకేతికత) (BS619ZOODSE(C))

OR

8B. Silkworm breeding and grainage
(పట్టు పురుగుల ప్రజననం మరియు గ్రెయినేజీ) (BS619ZOODSE(D))

20. COMMERCE (10,11,12)

- Sem-V**
- 10.7. Principles of Marketing
(మార్కెటింగ్ సూత్రాలు) (BC510PMDSE(A))
- 10.9 Indian Economy
(భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ) (BC511IEDSE(A))
- 10.11 Financial Markets
(విత్త మార్కెట్లు) (BC512FMDSE(A))
- OR
- 11.7. Indirect Taxes - I
(పరోక్ష పన్నులు - I) (BC510IT(1)DSE(B))
- 11.9 Business Communication
(వ్యాపార సమాచార పంపిణీ) (BC511BCOMDSE(B))
- 11.11 Banking Law and Practice
(బ్యాంకింగ్ చట్టాలు - ఆచరణ) (BC512BLPDSE(B))

- Sem-VI**
- 10.8 Sales and Distribution
(అమ్మకాలు, పంపిణీ) (BC610IT(II)DSE(B))
- 10.10 Business Environment
(వ్యాపార పరిసరాలు) (BC611BEDSE(A))
- 10.12 Financial Services
(విత్త సేవలు) (BC612FSDSE(A))
- OR
- 11.8 Indirect Taxes - II
(పరోక్ష పన్నులు - II) (BC610IT(II)DSE(B))
- 11.10 Auditing
(ఆడిటింగ్) (BC611AUDDSE(B))
- 11.12 Principles and Practice of Insurance
(బీమా సూత్రాలు - ఆచరణ) (BC612PPIDSE(B))

PRINTED
MATTER

**ON I.G.S. ONLY
BOOK POST**

III YEAR

To _____

From:
DIRECTOR
STUDENT SERVICES BRANCH
Dr. B.R. Ambedkar Open University
Prof. G. Ram Reddy Marg, Road No. 46,
Jubilee Hills, Hyderabad - 500 033.

